
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baceno.  Responsabile Procedimento: PANGALLO STEFANIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

DETERMINA DEL  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 18 DEL 06/03/2024 
OGGETTO: 
D.G.C. N. 93/2023 - Interventi di sostegno economico a carattere straordinario a 
favore delle piccole e micro imprese - assegnazione contributi. 
 

Il giorno sei del mese di marzo dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che con decreto n. 4 del 04/06/2019 è stata attribuita al Segretario dell’Ente la 
Responsabilità della Gestione Corrente dei servizi: Personale; Economato; Polizia Municipale; 
Controllo di Gestione; Turismo e Sport; Archivio; Servizi Generali; Commercio–Artigianato–
Agricoltura; Istruzione; Attività Culturali; Servizi Sociali e Cimiteriali, Presidenza Commissioni 
Gare e Concorsi, Procedure di Appalto; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio comunale n° 43 del 27/12/2023, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 
17 luglio 2020, n. 77, che stabiliscono:  
 

- “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il 
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito 
un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 
30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni 
presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta 
dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione;  

- 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 
riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui 
all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;  

- 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 
2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di 
consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del 
settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri 
derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

Comune di Baceno 

 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 
_____________ 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baceno.  Responsabile Procedimento: PANGALLO STEFANIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dicembre 2013, n. 147”; 
 

Richiamato il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 «Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere 
sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022.» , con il quale il Governo ha inteso dare attuazione ai citati commi 65 ter e 65-
quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 applicando criteri di distribuzione 
delle risorse in grado di intercettare, in coerenza con i criteri che fondano la strategia, le necessità di 
sostegno delle realtà imprenditoriali maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri 
demografici e di perifericità, e ripartendo pertanto il Fondo ivi previsto tra i Comuni presenti nelle 
aree interne identificati, all’interno dell’Accordo di Partenariato, quali comuni “intermedi”, 
“periferici” e “ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 3000 abitanti, e 
Comuni “periferici” e “ultra-periferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 
abitanti; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 18/01/2022, con la quale si è 
approvato di concedere il contributo assegnato con il DPCM del 24 settembre 2020 del 4 dicembre 
2020 per la realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese 
approvando i criteri di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che ha assegnato a questo Ente per 
l’Annualità 2020 € 23.348,00, per l’annualità 2021 € 15.565,00, per l’annualità 2022 € 15.565,00;  
 
Dato atto che è stato pubblicato il bando sul sito istituzionale dal 31/05/2023 al 30/06/2023;  
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 93 del 28/11/2023 sono state ammesse a 
contributo n. 3 istanze;  
 
Dato atto che i contributi messi a disposizione dal Comune, a seguito dell’erogazione dei 
finanziamenti stabiliti con il D.P.C.M. 24/09/2020, devono essere inseriti sul Portale di 
Registrazione Nazionale aiuti di Stato (RNA) come prevede la normativa;  
 
Dato atto che con propria determinazione n. 115 del 02/11/2023 è stato conferito incarico alla ditta 
D.M.C. Srl, con sede in Moncalieri, per il servizio di compilazione Portale RNA, per ogni attività 
economica e per l’inserimento del bando indetto dal Comune e di tutti i dati richiesti per ogni 
singolo finanziamento;  
 
Visto il materiale prodotto dalla ditta incaricata;  
 
Evidenziato che a seguito di istruttoria delle suddette domande, per la verifica della regolarità 
formale e rispondenza delle stesse ai criteri e requisiti stabiliti dal Bando e dalla Normativa relativa 
all’erogazione di Contributi, si è proceduto alle ulteriori seguenti verifiche: 
- Controlli sulla regolarità dei richiedenti rispetto ai tributi dovuti all’Ente; 
- Controllo della Regolarità Contributiva con ottenimento dei D.U.R.C. tramite il portale dedicato; 
 
Dato atto dell'assenza di qualsiasi situazione di conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi 
dell'art. 6 bis della legge 241/90 e del Piano triennale della prevenzione della corruzione fra il 
Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso;  
 
Visto il “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori art. 125 del D.Lgs. 
12/04/2006, n. 163” approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 08/04/2008; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Baceno.  Responsabile Procedimento: PANGALLO STEFANIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di assegnare i contributi ai singoli beneficiari come di seguito indicato, per una somma 
complessiva di € 15.565,00, pari al totale del contributo assegnato al Comune di Baceno per 
l’anno 2022:  

Denominazione Ditta CAR COR CUP Importo contributo 

 
ROVELLI DANIELA 

 

 
18637 19083449 B28B23001510004 5.188,34 

 
ALBERTI FRATELLI S.R.L. 

 

 
18637 19083415 B28B23001500004 5.188,33 

 
LA CASERMETTA DI PABLO ANDRE 

GEIGER 
 

 
 

18637 
 

19083355 
 

B28B23001490004 5.188,33 

  
 

2) Di disporre affinché l’Ufficio Segreteria provveda alla pubblicazione del presente atto nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.  

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Firmato digitalmente 

      F.to:Dott. Boggi Giovanni


